

حشمت... فلاحیت پیشه:

در حساس ترین شرایط تاریخی هستیم



صفحه ۶

روزنامه صبح ایران

شماره ۲۰۷۴

شنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۴

۱۶ آذر ۱۳۴۶


۵ آذر ۲۰۲۵

قیمت: ۲۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

رهبر انقلاب:

مهم ترین وظیفه دولت تسهیل سرمایه گذاری مردم است



صفحه ۲۶

«آرمان ملی» بررسی می کند

پشت پرده تخریب ایستگاه انتقال آب به یزد

محمد صالح جوکار: باید با متخلفان برخورد قانونی شود

صفحه ۲

«آرمان ملی» روند تحولات دیپلماسی را بررسی می کند

ایران و آمریکا در ماراتن مذاکره؟

صفحه ۳

سید حمید حسینی در گفت و گو با «آرمان ملی»:

بمب اتم ترامپ به اقتصاد جهان شلیک شده است

آرمان ملی: دونالد ترامپ رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا تمامی قواعد حاکم بر تجارت بین الملل را برهم زده است. او تنها به آمریکا می اندیشد و قصد هم ندارد از نیات اقتصادی خود در ارتباط با روابط اقتصادی آمریکا با جهان کوتاه بیاید. او طی روزهای گذشته نظام تعرفه ای جدیدی را در ارتباط با کشورهای مختلف

صفحه ۷



«آرمان ملی» گزارش می دهد

چالش های تحقق شعار سال ۱۴۰۴

صفحه ۴

یادداشت

آسایش دو گیتی



علی محمد نمازی

فعال سیاسی اصلاح طلب

در این بزنگاه حساس تاریخی که آرایش نظامی بی سابقه ای از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه شکل گرفته و هر لحظه ممکن است تنش به اوج برسد...

ادامه در همین صفحه

سخن روز

شروط ایران برای مذاکره




امیر دبیری مهر

پژوهشگر مسائل بین الملل

ابتدای این یادداشت باید به این موضوع اشاره کنیم که در سال های اخیر همواره بحث مذاکره تهران و واشینگتن حساسیت های بسیاری به همراه داشته و در برخی مواقع مانند برجام توانسته ایم به توافقاتی هم برسیم...

صفحه ۲

اعلان سود در بازار سرمایه



حسن جناری

کارشناس مالی و مدرس دانشگاه

در ادبیات مالی و اقتصادی، سود حسابداری از دو جنبه حائز اهمیت است: یکی، از جنبه داشتن محتوای اطلاعاتی برای بازار سرمایه، به منظور کمک به امر تصمیم گیری افرادی همچون سهامداران که این ویژگی بر مربوط بودن و به موقع بودن سود تأکید دارد و دیگری از جنبه امکان ارزیابی به منظور انجام اقداماتی مانند میزان پاداش مدیران که این ویژگی بر قابل اتکا بودن رقم سودهای گزارش شده تأکید دارد. در یکی از نخستین و تأثیرگذارترین ارزیابی های بازار سرمایه در حسابداری، پروفیسور وی، توانایی حجم معاملات را برای ایجاد دیدگاه های منحصر به فرد در خصوص ماهیت اعلان سود و این که چه تأثیری بر مشارکت کنندگان بازار سرمایه دارد، شناسایی کرد. استدلال وی بر این بود که واکنش های حجم معاملات، به نوعی بیان گر عدم توافق در خصوص ارزش سهام واحد انتفاعی است و منجر به ایجاد تغییراتی در انتظارات سرمایه گذاران می شود. در حالی که واکنش های قیمت، بیانگر تغییرات در انتظارات کل بازار است. با توجه به این که تأثیرگذارترین اعلان سود بر واکنش قیمت سهام به دلیل تغییرات محدود در انتظارات کل بازار می تواند کمتر باشد ولی در انتظارات افراد این تأثیرگذاری می تواند قابل ملاحظه باشد و منجر به معاملات شود. بنابراین در راستای ارزیابی های مربوط به مفید بودن افزایشیات، می توان بیان کرد که واکنش های حجم معاملات احتمالاً از ارزشمندی زیادتری نسبت به واکنش های قیمت سهام، برخوردار است. سرمایه گذاران در راستای اتخاذ تصمیم های اقتصادی بر قیمت، کیفیت و به موقع بودن اطلاعات افشا شده از سوی مدیران شرکت ها اتکا می کنند. از بین کلیه اطلاعات حسابداری که به طور منظم در طول یک سال مالی گزارش می شود، سود خالص مهم ترین جزء اطلاعاتی است که سرمایه گذاران دریافت می کنند. نحوه برخورد سرمایه گذاران با این اطلاعات و تصمیمات آن ها، حجم عرضه و تقاضا بانه نوعی عمق و شفافیت بازار و قیمت های پیشنهادی خرید و فروش را شکل می دهد. یافته های ارزیابی های حاصله از تأثیرگذاری درباره نوسانات قیمت اوراق بهادار در ارتباط با تغییرات قیمت نسبت به تفاوت و تنوع سرمایه گذاران، بیانگر این است که عوامل مؤثر بر تغییرات قیمت و نوسانات بازار سرمایه بی شمار و مربوط به رویدادهای گذشته، حال و حتی رخداد های آتی است و نظرات متناقض درباره این تغییرات به نحوی است که در یک معامله مشابه خریداران معتقد به افزایش قیمت و فروشندگان به کاهش قیمت هستند. در حالت کلی نظریه پردازان پیشرفت های قابل ملاحظه ای را در ارائه الگوهای برای توضیح واکنش های حجم معاملات - و نیز واکنش های قیمت سهام - به افشایات اعلان سود ارائه کرده اند. این الگوهای نظری بادر دسترس بودن گسترده داده های معاملات، مسیری هموار برای تحلیل های بازار سرمایه جهت بررسی حجم معاملات حول اعلان سود و سایر افشایات مالی فراهم کرده اند.

پیشاپیش هشدار داده بود که از برجام نارضی است و به دنبال بازنگری در آن است. در چنین شرایطی، دستگاه دیپلماسی ما باید با رایزنی های فعال و گفت و گو با دیگر اعضای برجام، مانع خروج آمریکا از توافق می شد یا هزینه این خروج را بالا می برد. سکوت یا واکنش دیر هنگام، خود به نوعی مشوق تندروی طرف مقابل شد. این نکته بسیار مهم است که بدانیم، حتی جنگ نیز، در نهایت با مذاکره پایان می یابد. چرا که هیچ جنگی تا ابد ادامه نمی یابد، و دیر یا زود طرف ها ناگزیرند برای آتش بس یا صلح پای میز گفت و گو بنشینند. اگر این اصل را بپذیریم، پس چه بهتر که همین مسیر مذاکره و تعامل را قبل از بروز درگیری، با عبرت و تدبیر طی کنیم. مذاکره، نه نشانه ضعف است و نه امتیاز دادن بی پایه. همان طور که جنگیدن نیازمند شجاعت، مهارت، هوشمندی و آمادگی است، مذاکره نیز به همین ها نیاز دارد. به اضافه قدرت بیان، تسلط بر منافع ملی، درک درست از توازن قوا، و توان اقناع سازی. گفت و گو مؤثر، یعنی دستیابی به بیشترین منافع با کمترین هزینه. امروز، مجموعه ای از نشانه ها از تشدید تنش های منطقه ای حکایت دارند. حضور ناوهای آمریکایی در خلیج فارس، تهدیدات کلامی مقامات اسرائیلی، و برخی اتفاقات مرزی، همگی نشانه هایی است که نباید از کنار آن ها ساده گذشت. در چنین وضعیتی، عقل سلیم حکم می کند که تصمیم گیران کشور، اعم از مقام رهبری، ریاست جمهوری، وزارت خارجه و فرماندهان ارشد نظامی، با بررسی سنجیده تمامی سناریوها، راهی برای مهار بحران بیابند. تاریخ نشان داده است که در بزنگاه های حساس، عقلای قوم اگر به موقع وارد عمل شوند، می توانند مسیر کشور را از لابه پرتگاه بازگردانند. امروز نیز چنین فرصتی وجود دارد. اگر اراده ای برای آن باشد، هیچ کس منکر ظلم های آمریکا یا خیانت های رژیم صهیونیستی نیست، اما درک درست از توازن قدرت جهانی و موقعیت ژئوپلیتیک ایران، ایجاب می کند که در تصمیم سازی های کلان، عنصر عقلانیت بیش از همیشه لحاظ شود. در شرایط کنونی، کشور بیش از هر زمان دیگری به مروت در رفتار داخلی، و مدارا در سیاست خارجی نیاز دارد. جامعه نیاز به آرامش دارد؛ اقتصاد نیاز به ثبات دارد؛ و امنیت نیازمند دوراندیشی و پرهیز از التهاب است. در چنین قضایی، تنها ابزار مؤثر، نه فریاد، بلکه تدبیر است. اگر واقعا طالب «آسایش دو گیتی» هستیم، راهی جز عمل به همین دو کلمه وجود ندارد؛ مروت و مدارا. این آموزه ای است که نه فقط از حافظ، بلکه از تاریخ و تجربه های جهانی آموخته ایم. هر ملتی که عقل را بر خشم، و تدبیر را بر تعصب ترجیح داده، در مسیر توسعه و پیشرفت گام برداشته است. امروز وقت آن است که تصمیم گیران کشور، با نگاهی دوباره به تجربه های گذشته، مسیر گفت و گو، تعامل، و سازوکارهای دیپلماتیک را در اولویت قرار دهند. نباید اجازه دهیم کشور در شرایطی که هنوز راهی برای صلح و تفاهم باقی مانده، به دره نابودی و جنگ سقوط کند.

آسایش دو گیتی

ادامه یادداشت

... ناچار سخن را نه از موضع یک تحلیلگر، بلکه از زبان شاعری فرهیخته و حکیم، یعنی حافظ شیرازی، آغاز کنم. شعری که نه فقط زیباست، بلکه راهبردی برای سیاست ورزی است: آسایش دو گیتی تفسیر این دو حرف است/ با دوستان مروت با دشمنان مدارا. این بیت، نه فقط چکیده ای از اخلاق فردی است، بلکه عماره ای از یک منشی سیاسی و تدبیر دیپلماتیک است. «مروت» به معنای انسانیت، انصاف، رحم، جوانمردی، حمیت، غیرت و مردانگی است؛ و واژه های معادل فارسی آن چون «جوانمردی» و «رادمنشی» به خوبی عمق فرهنگی آن را نشان می دهند. در برابر دوستان، مردم، متحدان، و هم پیمانان، باید مروت داشت؛ یعنی احترام، انصاف و همراهی را مینا قرار داد. اما در برابر دشمن، نسخه ای دیگر پیچیده می شود: «مدارا». مدارا نه به معنای تسلیم، بلکه راهبردی هوشمندانه برای مهار خصومت، کاستن از اصطکاک و فراهم سازی بستر گفت و گو است. مدارا معادل اعتدال، سعه صدر، تسامح، مباحثات و تفهمند و نرمی سنجیده است. زبان فارسی برای آن برابری چون سازگاری، بردباری، نرمی و کنار آمدن در نظر گرفته است. متضاد آن، «قهر» و «تند خوئی» است؛ اموری که جز خسارت، دستاوردی ندارند. درست است که این بیت بیشتر درباره تعاملات داخلی و روابط انسانی است، اما نمی توان از آن در روابط بین الملل غافل شد. کشورها نیز مانند افراد، نیازمند تدبیر، نرمش و انعطاف پذیری هستند. تعامل میان ملت ها، اگر بر مدار عقلانیت و گفت و گو باشد، منجر به توسعه و ثبات می شود؛ و اگر بر پایه خصومت، تندروی و لجاجت باشد، چیزی جز عقب ماندگی و تهدید در پی ندارد. باید اذعان کرد که در مواجهه با آمریکا، گاه بیش از اندازه از ادبیات تهاجمی استفاده شده و فرصت هایی که می توانستند به نفع کشور تمام شوند از دست رفته اند. بارها شاهد آن بوده ایم که مسئولان آمریکایی، چه در دولت های دموکرات و چه جمهوری خواه، پیشنهادهایی برای گفت و گو با ایران مطرح کرده اند. اما در اغلب موارد در زمان مناسب پاسخ درخور داده نشده است. این در حالی است که دیپلماسی، هنر بهره برداری از فرصت ها است؛ نه فقط نمایش اراده و اقتدار. برای نمونه، زمانی که وزیر خارجه دولت دموکرات، خانم مادالین آلبرایت، به صراحت به نقش دولت متبوعش در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ اعتراف کرد و از ملت ایران دلجویی نمود، این فرصت می توانست آغاز فصلی تازه در روابط باشد. اما در فضای سنگین بدبینی و بی اعتمادی، این گام مهم ناپدید گرفته شد و دستاوردی در پی نداشت. منتقدان مذاکره، البته به درستی از خروج ترامپ از توافق برجام یاد می کنند، اما این نیز واقعیتی انکارناپذیر است که او بارها

شاد زیستن حق ماست



سید حسین موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

در زیست جهان ما، شادی و نشاط و مهربانی می بایست جایگاه ویژه ای داشته باشد. چرا که شادی و نشاط یکی از نیازهای روحی و فطری انسان است که در بسیاری از جنبه های حیاتی انسان نقش مؤثری ایفا می کند. دین اسلام که به تمام نیازهای روحی و جسمی انسان توجه داشته، این موضوع را نیز مورد توجه قرار داده است. بدون شک در جامعه ای که مردم از شادی و نشاط بیشتر برخوردارند، بیشتر هم به هم مهربان می شوند و در سبک زندگی آنان مولفه های مرتبط با شادی در چارچوب فرهنگ آن جامعه به خوبی دیده می شود. یکی از پیام های عیدهای مختلف از جمله عید فطر (تصمیم، به شاد زیستن است). بقول مولوی: «مر عهده ای است با شادی، که شاد کنی آن من باشد». رفتارهای مختلف مادر عیدهای نوروز، فطر، غدیر و مناسبت های دیگر و... از شاداباشی گفتن را به همدیگر، دیدار با بزرگان خانواده و تقویت روابط خانوادگی، دیدار با مردمی که عزادار هستند (به اصطلاح نوعی عید دارند)، کمک کردن به نیازمندان، فطریه دادن، سیاست گذاری از خداوند، لباس تمیز پوشیدن، شیرینی پیش کردن، برای دیگران خوب ها را خواستن و... گوشه ای از کارکردهای اجتماعی این عیدهاست که همه آنها شادی آفرین است. فراموش نکنیم که شادی هم حق و هم یکی از نیازهای اساسی انسان است. باید بپذیریم که یکی از نیازهای بشر امروزی ایجاد فرصت هایی برای شادی و نشاط است چرا که در دنیا بی شادی راه به دلیل شیوه زندگی فشارهای روانی مردم هم افزایش پیدا کرده است لذا بیش از هر زمانی نیاز به شادی احساس می شود. در گذشته نیاکان ما به خوبی برای ارتقای سلامت روان به مناسبت های مختلف جشن می گرفتند تا شادی راه به خود و دیگری هدیه می کردند چرا که به قول حکیم فردوسی نیک می دانستند که: «چو شادی بکاهد، بکاهد روان / خرد گردد اندر میان، ناتوان». بی دلیل نیست که امام علی (ع) در این زمینه می فرماید: «شادمانی موجب انبساط روح و مایه وجد و شادابی است». البته این را می پذیریم که در این راه می بایست اندازه نگه داشت. بقول نظامی: «مقیمی را که این دروازه باید / غم و شادابی اندازه یابد». این مناسبت های شادمانه راهبانه کنیم تا علیرغم همه مشکلات و نگرانی های که وجود دارد (که کسی هم منکر آن نیست و واقعیتی است که با آنها مواجه هستیم) با تکیه بر خدای مهربان، تصمیم بگیریم که در چارچوب فرهنگ جامعه، برای نهادینه کردن شادی و نشاط در زندگی فردی و اجتماعی بیش از پیش بکوشیم، مهارت کسب کنیم، مثبت نگار باشیم. بقول مولوی: «فکرت راست کن (گژ مبین)، نیکو نگار / هست آن فکرت شعاع آن گهر». با عشق و ورزیدن به خود و دیگران گامی در این راه برداریم و کار خیر کنیم. بقول حافظ شیرازی: «راهی ست راه عشق که هیچش کناره نیست / آنجا جز آن که جان بسپارند چاره نیست / هر که دل به عشق دهی خوش دمی بود / در کار خیر حاجت هیچ استخاره نیست». اجازه ندهیم که غم زیاد بیش از عشق و نشاط لشگر انگیزد. این گونه باشیم؛ شکیبا، خوشرو و خوش اخلاق، مهربان (چرا که فکر می کنیم «ادمی را، مهرها می پرورد»، خوشحال از موفقیت دیگران، مسئولیت پذیر در قبال تعهدات، متواضع و فروتن، منظم در تمام کارها، ساده و بی تکلف، صادق، وفادار، امیدوار، تقسیم کننده شادی ها و... در چنین جامعه ای سلامت روانی - اجتماعی بیش از پیش مشکلات اجتماعی خود را نشان می دهد.